
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 148/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/262074, de 08/03/2021;
RESOLVE:
Designar a servidora MILENE GRACIELA DO NASCIMENTO, matrícula fun-
cional nº 5907199/2, ocupante do cargo de Coordenador de Controle In-
terno, lotada na Coordenadoria de Controle Interno, para desempenhar a 
função de Agente Público de Controle-APC, no âmbito desta Casa Civil, a 
contar de 08/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 634574

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/257193, de 5 de março de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAUAPEBAS/PA, no dia 05/03/2021.

Servidor Objetivo

GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 
CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no 

Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Apoio logístico ao Secretário Regional de Governo do 
Sul e Sudeste, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 634541
PORTARIA N° 142/2021 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/100219, de 26 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
CANCELAR 1 (uma) diária, do dia 25/01/2021, concedida através da  Por-
taria nº 70/2021 - CRG, de 05/02/2021, publicada no DOE nº 34.485, de 
08/02/2021, que autorizou o deslocamento e diárias a servidora LUCIENNE 
BANDEIRA PINTO, matrícula funcional nº704460/4, cargo Mestre de Ceri-
mônia, lotada no Gabinete do Governador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 634301

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 146/2021-CRG, de 05 de Março de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/254531, de 04/03/2021;
RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2021, o gozo 
de férias do servidor ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
5945970/1, concedido por meio da Portaria nº. 068/2021, publicada no 
DOE Nº. 34.485, de 08/02/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 634498

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 155/2021 – DI/CMG, 
DE 08 DE MARÇO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 06 a 08/03/2021; Quantidade 
de diárias: 03 (alimentação) e 02 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM 
Jorge Fabrício dos Santos, CPF nº 377.472.402-44, 1º SGT PM Goodmar 
Monteiro Figueiredo, CPF nº 376.794.572-04 e 1º SGT PM José Carlos Mon-
teiro Nogueira da Silva, CPF nº 425.203.202-49 Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 634662
EXTRATO DE PORTARIA Nº 156/2021 – DI/CMG, 

DE 08 DE MARÇO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 04 a 05/03/2021; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 
(pousada); Servidor: CB PM Elias Fernando Malheiros da Costa Júnior, CPF 
nº 661.366.522-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 634665

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 134/2021-PGE.G., de 05 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e PAE 2021/118278.
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de licença para tratamento de saúde à servido-
ra Silvana Elza Peixoto Rodrigues, identidade funcional nº 5859298/1, no 
período de 04 a 14.01.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 634421

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 135/2021-PGE.G., de 08 de março de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/211973;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, identidade fun-
cional nº 5852544/3, portador do CPF n° 839.780.621-00, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 634420

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO
TERMO DE COLABORAÇÃO NÃO ONEROSO QUE CELEBRAM A PROCURA-
DORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ - PGE/PA E A ASSOCIAÇÃO DE PRO-
CURADORES DO ESTADO DO PARÁ - APEPA PARA OPERACIONALIZAÇÃO 
DA TRANSFERÊNCIA DO VALOR DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS RETI-
DOS NA CONTA ÚNICA DO ESTADO.


